PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO
PRETO-RJ

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

OFÍCIO Nº: 052/2025 - DISPENSA
ASSUNTO: Aquisição de material para exumação.

Senhor, Ebenezer Maia Guedes

Pelo presente, venho por meio deste Ofício, solicitar o fornecimento de serviço, que se
destinam a atender às necessidades do(a):

• SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Solicitamos a dispensa de licitação para a aquisição de material para exumação visando a

manutenção dos serviços dos Cemitérios Municipais.

CONSIDERAÇÕES ADICIONAIS:

 A aquisição de sacos para ossos destinados às exumações nos cemitérios municipais é
essencial para garantir a dignidade e a organização no manuseio de restos mortais. Estes sacos
são necessários para cumprir normas sanitárias e legais, prevenindo riscos à saúde pública e
evitando sanções. Além disso, eles asseguram que os restos mortais sejam tratados com o devido
respeito e dignidade, facilitando o trabalho dos profissionais envolvidos e proporcionando um
cuidado adequado durante todo o processo de exumação. A padronização do uso desses sacos
contribui para a eficiência e a segurança das operações nos cemitérios municipais.
 Para aprimorar ainda mais o processo, será implementada a aquisição de caixas
específicas para o armazenamento e traslado dos restos mortais.
 É importante ressaltar que, quando há solicitação por parte do familiar do ente falecido, os
restos mortais são acondicionados no saco de exumação e entregues à família. Contudo, visando
a melhoria da situação e conferindo maior dignidade ao processo, a aquisição da caixa de
exumação específica será realizada para ser utilizada nestas situações de entrega e traslado.
 Ademais, é fundamental destacar que o serviço de traslado dos restos mortais é cobrado
do solicitante. Desta forma, a medida não gera perdas financeiras para a municipalidade,
garantindo a qualidade do serviço sem ônus para o erário público.
 Atenciosamente,

São José do Vale do Rio Preto, em 10 de novembro de 2025.

EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

Mat. 6368

P
ro

ce
ss

o
14

61
7/

20
25

. A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
: E

D
M

A
R

D
O

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 C
A

M
P

B
E

LL
 J

U
N

IO
R

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

/e
le

tr
on

ic
am

en
te

. C
on

fir
a

as
 a

ss
in

at
ur

as
 n

o
lin

k:
 h

ttp
s:

//s
jv

rio
pr

et
o.

flo
w

do
cs

.c
om

.b
r/

pu
bl

ic
/a

ss
in

at
ur

as
/7

60
43

78
A

26
D

54
E

5B
8B

A
D

E
21

75
A

3D
16

E
A

MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

7604378A26D54E5B8BADE2175A3D16EA

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/7604378A26D54E5B8BADE2175A3D16EA

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/7604378A26D54E5B8BADE2175A3D16EA

		2025-11-11T12:21:47-0300
	EDMARDO DE OLIVEIRA CAMPBELL JUNIOR